alia ornamenta ac paramenta ecclesiarum monasteriorum capellarum, domorum et aliorum ecclesiasticorum locorum divino cultui inibi deputata, ex causa pignoris, occasione exactionis decime huiusmodi nullatenus recipientur, distrahantur, vel etiam occupentur, quodque miserabiles personae et impotentes ad prestationem ac solutionem subsidii et subventionis predictorum nullatenus possint seu debeant compelli aut quovis modo coarctari. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo secundo, quartodecimo kalendas Maji. Pontificatus nostri anno sexto.

Ja. de Viterbio.

X.

Papst Nicolaus V. trägt dem Bischof von Gurk auf, die Rückgabe verpfändeter Schlösser an Kaiser Friedrich zu bewerkstelligen.

27. April
1452.

Nicolaus episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri episcopo Gurcensi salutem et apostolicam benedictionem. Si singulis sumus in ministerio iustitie debitores, quantomagis illis, qui pro huiusmodi iustitie cultu reliquis principi statuantur. Expositus nobis carissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper augustus, quod plerique abbates et alii infra districtum sui ducalis dominii constituti certa castra cum suis pertinentiis ad ipsum imperatorem legitime spectantia titulo pignoris detinent licet ex illis preceperint ultra sortem. Quare idem imperator nobis humiliter supplicavit ut sibi super premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis dictis abbatibus et aliis qui fuerint evocandi, si est ita eosdem abbates ac alios ut sua sorte contenti, pignora ipsa et quicquid ultra sortem percepserint prefato imperatori restituent, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota previa ratione compellas. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii pape VIII. predecessoris nostri quibus caveretur ne quis extra suam ciuitatem et diöcesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diöcesis ad iudicium evocetur. Seu ne iudices a sede apostolica deputati extra civitatem et diöcesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere presumant seu aliquos ultra unam dietam a fine diöcesis eorumdem trahere audeant, dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur, quam aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscumque aut si dictis abbatibus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica indulustum existat, quod interdici suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo quinquagesimo secundo, quinto kalendas Maij. Pontificatus nostri anno sexto.

O. de Luca.

XI.

Papst Nicolaus überträgt die Ausführung der Entscheidung über den Rangstreit zwischen dem Abte des Cistercienser-Klosters und dem Propste der St. Marienkirche zu Neustadt den Bischöfen von Gurk und Seckau und dem Salzburger-Official.

28. April
1452.

Nicolaus episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus Gurcensi et Seccoviensi episcopis ac dilecto filio officiali Salzburgensi salutem et apostolicam benedictionem. Cunctorum fidelium tranquillitati diligenter intenti ut inter eos contentionum et discordie occasione sublata, mutua ipsis in pacis et quietis dulcedine caritas confoveat solicitudinis nostre studia libenter impartimur. Cum itaque sicut fida carissimi in Christo filii nostri Friderici Romanorum impera-

toris semper Augusti relatione accepimus inter dilectos filios abbatem et conventum monasterii sancte Trinitatis Cisterciensis ordinis ex una, ac prepositum et capitulum ecclesie beate Marie imperialis fundationis in Novacivitate Salzburgensis diocesis ex altera partibus super eo, que partium ipsarum superiori gressu in solennibus processionibus cleri Novecivitatis huiusmodi quotiens illas fieri contingit fungi debeat questio suborta fuerit, qualibet partium earumdem gressum huiusmodi sibi deberi contendente et licet dilectus filius noster Nicolaus titulo sancti Petri ad vincula presbiter cardinalis in partibus illis apostolice sedis legatus pro semovenda huiusmodi questionis materia inter easdem partes auctoritate legationis sue, quod in huiusmodi processionibus abbas et prepositus predicti collateraliter, ac inter canonicos ecclesie et monachos monasterii eorumdem ipsi canonici gradu superiori incedant, ubi etiam loci strictitudo vel angustia ipsorum abbatis et prepositi parem gressum non recipit, inter eos idem abbas superiorem locum retineat, provide duxerit ordinandum, tamen monachi ipsi ordinationem huiusmodi servare minime sunt contenti, ac hesitetur si super ea legitima que executioni debite demandari possint appareant documenta. Nos questionem huiusmodi prorsus adimere cupientes, ac volentes statuentes et ordinantes, quod perpetuis futuris temporibus in processionibus predictis abbas et prepositus collateraliter, canonici vero predicti ultra monachos ipsos gradu superiori pro tempore incedant, et ubi loci angustia id requisiverit, ipse prepositus dicto abbati deferat, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios constitutionem et ordinationem nostram huiusmodi faciatis per partes ipsos et eorum posteros inviolabiliter observari. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus monasterii et ecclesie, ac ordinis predictorum iuramento confirmatione apostolica vel alia quavis firmitate roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Aut si abbat et preposito ac capitulo et conventui predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indulatum quod interdici suspensi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo quarto kalendas Maij pontificatus nostri anno sexto.

O. de Luca.

XII.

Papst Nicolaus V. gestattet dem Kaiser Friedrich die Visitation und Reformation der Klöster seiner Provinzen.

Nicolaus episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo filio nostro Friderico Romanorum imperatori semper Augusto salutem et apostolicam benedictionem. Ad sacre religionis decorem ut illius ubique dilatentur secundius propagines, nec non honoris flores et honestatis fructus, ad salutem plurimorum in ubertate concrecant apostolice operationis ministerium libenter impendimus, ea favoris prosequentes presidiis, per que salubre religionis cuiusvis prodire possit iugiter incrementum et congrue provideri valeat, ne quid indecorum aut deforme quod illius honestatis integratem aut regularis observantie cultum inficiat ipsiusque professoris sanctimoniam minuat in quibusvis religiosorum ordinibus et locis perniciose succrescat et licet huiusmodi ministerium nostrum ubilibet exequi studeamus, ad loca tuorum dominiorum tui dominii pia tua instantia moti, illud eo specialius convertimus, quo id ibidem magis didicimus fore oportunum. Cupientes igitur ut singula religiosorum loca dictorum tuorum dominiorum illorumque persone quorumcunque etiam mendicantium ordinum fuerint in sue religionis et sacre observantie cultu semper florent, nec quicquam in illis irrepatur devium ab huiusmodi cultu volumus ac tibi et successoribus tuis Austriae ducibus auctoritate apostolica tenore presentium concedimus quod quotienscunque in quibuscunque locis huiusmodi visitationis et reformationis ministerium necessarium fuerit, etiam si loca, ordines et persone huiusmodi quoconque exemptionis privilegio quod presentibus obsistat a sede apostolica aut alias qualitercunque munita fuerint superioribus suis in huiusmodi visitatione et reformatione que per eos faciende essent negligentibus vel remissis persone utiles et ydonee, quas tu vel ipsi successores tui ad hoc deputaveritis, unacum aliis religiosis sub regulari observantia viventibus, ac de ordinum ipsorum regularibus institutis et que circa ea statuenda et ordinanda fuerint sufficienter edictis, loca et personas huiusmodi, quociens opus fuerit visitare delinquentium excessus corrigere,

30. April
1452.

deformitates reformare, presidentes eisdem locis, suis culpis et demeritis exigentibus destituere et que circa ea necessaria fuerint statuere et ordinare, nec non omnia alia, que visitationis, correctionis et reformationis requirit officium facere et exercere, ac ea que facienda, statuenda et ordinanda decreverint, per censuram ecclesiasticam et ordinum huiusmodi disciplinam, ac alia iuris remedia exequi possint, super quo ipsis presentium serie plenam et liberam concedimus potestatem, non obstantibus quibusunque constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non exemptionibus privilegiis, indultis et gratiis aliis, ordinibus, locis et personis predictis, in genere vel in specie sub quacunque verborum forma, per sedem predictam, vel alias quomodolibet concessis, etiam si de illis et eorum toto tenore presentibus specifica et expressa mentio habenda sit, que adversus easdem presentes litteras cuiquam volumus in aliquo suffragari. Aut si locis ordinibus et personis predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sede indultum existat, quod persone ipse suspendi vel excommunicari, ac ipse vel huiusmodi loca interdicti non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et speciale de ipsorum ordinibus mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo pridie kalendas Maji pontificatus nostri anno sexto.

De curia.

A. de Racaneto.

XIII.

Kaiser Friedrich bestätigt die Uebereinkunft zwischen Jacob Johann von Lodron und Georg und Peter von Lodron.

6. May
1452.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper Augustus etc. Recognoscimus partes infraecriptas videlicet Jacobum Johannem filium quandam Jacobi Thomei de Lodrono, artium nec non medicine doctorem consiliarium ac philozophum nostrum ex una et Georgium suo et fratri sui Petri de Lodrono nominibus filios quandam Parisii de Lodrono nostros fideles dilectos partibus ex altera super omnibus et singulis driis (?) et controversiis inter eos ratione Castri Romani Tridentine diöcesis cum suis pertinentiis in hunc diem quomodolibet habitis modo et forma subnotatis sub pena mille ducatorum auri per partem non satisfacentem sive non servantem infrascripta parti servant et adimplenti realiter et cum effectu solvendorum concordasse ita quod prefatus Jacobus Johannes literarie cedero et renuntiare tenetur et debet petitionibus suis ac castro supranotato nec non omni iuri sibi in et ad ipsum castrum competenti quomodolibet in forma meliori pro se et filio suo, Friderico et heredibus suis quemadmodum, omnibus melioribus modo via jure causa ordine et forma quibus utilius et efficacius potest impresentiarum, renunciavit salvis infrascriptis; et si prefatos Georgium et Petrum fratres absque legitimis heredibus masculis ab eis descendantibus decedere contigerit, quod ex tunc prout ex nunc et ex nunc prout ex tunc concordatis huiusmodi non obstantibus in feudalibus castris bonis et rebus nec non comitatu per ipsos Georgium et Petrum relinquendis jus succedendi remaneat illesum versa vice in quantum ipsum Jacobum absque filiis legitimis masculis heredibus ex eo descendantibus decedere contigerit, quod in feudalibus huiusmodi per eundem Jacobum relinquendis prenotatis Georgio et Petro jus succedendi reservatum et illesum existat, in cuius quidem cessionis seu renuntiationis recompensam prefatus Georgius se astrinxit et effectualiter astrictus et obligatus esse voluit et debet predicto Jacobo Johanni et heredibus suis ad solutionem trium milium ducatorum auri Venetorum aut Hungaricalium sive tot florenorum Renensium, qui summam preditorum trium milium ducatorum ascendat temporibus subsignatis in civitate Tridentina in manibus Anthonii de Crlaco vel alterius ab ipso Jacobo aut suis heredibus mandatum habentis solvendo, signanter quingentos in dato presentis et quingentos in sequentis millesimi quadringentesimi quinquagesimi tertii et alios mille 1454. et residuos mille 1455. annis singulis nativitatis domini nostri Jesu Christi festivitatibus immediate sequentibus videlicet indilate absque eorum damno sub obligatione et yppoteca omnium bonorum suorum mobilium et immobilium iuxta literarum obligatoria rum continentiam desuper confessarum et datarum; a dicto Georgio etiam prelocutum et concordatum est, quod singulis supratactis terminis solutionis fiende, quittantie pro solutione per ipsos Jacobum Johannem et heredes suos dari debent oportune. Nos vero de gracie specialis benivolentia pro bono pacis et ut concordia eo plus fructuosa dicto Jacobo Johanni redderetur, decrevimus pre-

fatos Petrum et Georgium cesarea auctoritate comites ereandos nec non ipsis comitatus imperiales nostras literas meritis eorum exigentibus in quantum concordata huiusmodi adimpleverint fore dan-
dos prout et litere ipse desuper confecte sigillate et conscripte existunt signanter tamen inter par-
tes provisum et cautum est, quod tam huiusmodi concordatorum nostrorum et cessionis seu renun-
ciationis dicti Jacobi Johannis nec non obligatorie Georgii comitatusque pretaete litere ad fideles
manus honorabilis Vrsati Justiniani civis Venetiarum nostri et imperii sacri fidelis dilecti deponi de-
bent prout idem Vrsatus depositarius onus depositi in nostra assumpsit presentia qui literas ipsas
iamdictas suis in manibus tenere et in neutri partium eas nec earumdem transsumpta seu exempla
autentica dare debet donec et quoisque satisfactum fuerit concordatis huiusmodi et solutionibus
predictis omnibusque aliis et singulis contentis in eisdem literis ut prefertur depositis. Ordinatum
est insuper quod in eventum non adimpletionis concordatorum per Georgium predictum in tempo-
ribus terminis et locis in literis huiusmodi expressatis, quod non minus idem Vrsatus Justiniani et
heredes sui astricti esse et obligati remanere debent Jacobo predicto et suis heredibus tam renun-
ciatorias suas literas quam comitatus predicti nec non concordatorum huiusmodi ad eius seu here-
dum suorum requisitionem aut procuratorum suorum ad hoc mandatum habentium restituere literas
realiter et cum effectu. Et eo casu non satisfactionis concordata huiusmodi sibi et heredibus suis
in antea, nullum quo ad juris sibi competentis in et ad castrum predictum Romanum cum suis per-
tinentiis prosecutionem preiudicium quomodolibet afferri posse, quinymo sibi et eisdem suis he-
redibus remanere salvum, si quid tamen receptum per dictum Jacobum fuerit in vim huiusmodi
concordatorum id per eum restitui debeat quod supra penam mille ducatorum auri fuerit, ad quam
pars altera propter non adimplectionem promissorum fuisse et obligata, promiseruntque partes su-
peranninate omnia et singula in concordatis presentibus expressa pro se et omnibus quorum in-
terest sub obligatione et hypoteca omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et
futurorum firma et inconcussa ac inviolabiliter observare renunciando acceptioribus privilegiis re-
mediisque iuris et facti, quibus se contra concordata ipsa quovis quesito colore defendere et tueri
possent dolo et fraude in hijs semper remotis. In quorum testimonium presentes nostras literas ad
petitionem partium predictarum sigillo imperialis maiestatis nostre fecimus communiri. Datum Rome
sexta die mensis Maij anno domini etc. quinquagesimo secundo, regni nostri anno xij. imperii
vero primo.